
 

 
 

 

Prot. n. 5055/C14         Settimo Torinese,  20/10/2016 
Determina n.68 
 
 
Oggetto:  determina a contrarre per indizione della procedura della convenzione di  

cassa  - CIG: Z981B9ED23 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e 
la Contabilità Generale dello Stato ed i relativo regolamento approvato con R.D. 23 
maggio 1924 n.827 e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della repubblica 8 marzo 1999 n. 275, concernente 
“Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche”, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997 n. 59; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 
VISTO la legge 27/12/2006 n. 296 e successive modificazioni concernente “Disposizioni 
per la formazione del bilancio dello Stato”; 
VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale 
dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte”; 
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44 concernente “il Regolamento per 
le Istruzioni Generali sulla Gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche; 
VISTO il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione dei beni e servizi adottato con delibera 
n. 7 del 14/04//2016; 
VISTO il nuovo schema di convenzione di cassa e relativi allegati per la gestione delle 
procedure di gara, predisposto dal MIUR d’intesa con il MEF sulla base delle novità 
legislative introdotte dal D.L. 95/2012 convertito nella Legge 135/2012, diramato dal 
M.I.U.R. con nota prot. 5919 del 20/09/2012; 
VISTA la nota M.I.U.R. prot. 9834 del 20/12/2013 e relativi allegati ad oggetto “schema di 
convenzione di cassa aggiornamento alla luce del D. L. 95/2012 convertito dalla Legge 
135/2012”; 
CONSIDERATO che la Convenzione di cassa di questa Istituzione Scolastica scadrà a 
dicembre 2016; 
VISTO il programma annuale 2016 approvato dal Consiglio di Istituto il 12/02/2016 n. 2 ; 
ACCERTATA la necessità di procedere al rinnovo del servizio per un quadriennio; 
PRESO ATTO che il valore presunto del contratto nel quadriennio è inferiore alla soglia 
comunitaria e che è possibile l’acquisizione mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 



 

 
 

 

36 co 2 lettera “a” e “b” del D.L.vo 50/2016, previa consultazione di almeno cinque 
operatori economici vicinori presenti sul territorio 

 
DETERMINA 

 
- di indire gara per chiedere idonea offerta per l’affidamento del servizio di cassa per il 

quadriennio 2017/2020; 
- di consultare almeno cinque istituti di credito scelti fra quelli con filiale nelle immediate 

vicinanze dell’Istituzione scolastica e che ne abbiano i requisiti; 
- di stabilire i requisiti delle offerte e  criteri di valutazione utili all’aggiudicazione nel 

bando di gara e nel capitolato tecnico allegato; 
- di scegliere il contraente in base al criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, valutando sia l’offerta tecnica che l’offerta economica in base a quanto 
previsto negli allegati n° 3 e 4; 

- di inviare gli inviti via e-mail utilizzando sia posta elettronica ordinaria (PEO) e/o       
posta elettronica certificata ( PEC ); 

-  di riservare all’amministrazione la facoltà di aggiudicare la gara anche in presenza di 
una sola offerta.   

 
La presente determina sarà pubblicata sul sito web dell’Istituto sezione   Albo On Line  ed 
Amministrazione Trasparente 
 
                                                                
 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
                                                                        Prof. Livio Giovanni Gentile 
              
 


		2016-10-21T15:03:01+0200
	GNTLGV53M25L219U




